
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 15 dicembre 2025, n. 1774 
DGR n.6-8624 del 27.05.2024 e D.D. n. 865 del 13.6.2024. Azione 2) del Piano strategico 
nazionale contro la violenza di genere 2021-2023. Assegnazione finanziamenti in favore delle 
Agenzie sociali per la locazione degli 8 comuni capoluoghi di provincia per la realizzazione di 
interventi per il sostegno abitativo delle donne vittime di violenza sole e/o con figli. Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità.. 
 
 

 

ATTO DD 1774/A2202B/2025 DEL 15/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  DGR n.6-8624 del 27.05.2024 e D.D. n. 865 del 13.6.2024. Azione 2) del Piano 

strategico nazionale contro la violenza di genere 2021-2023. Assegnazione 
finanziamenti in favore delle Agenzie sociali per la locazione degli 8 comuni 
capoluoghi di provincia per la realizzazione di interventi per il sostegno abitativo 
delle donne vittime di violenza sole e/o con figli. Bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025. Rideterminazione contributi nonché riduzione di € 
19.880,15 di impegni vari su cap.153104 di spesa statale. Liquidazione saldi per 
complessivi € 24.209,15 in favore dei Comuni di Alessandria, Cuneo, Verbania. 
 
 

Visti: 
La L.R. 4/2016 ”Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere e per il sostegno alle 
donne vittime di violenza ed ai loro figli” all’art. 3, comma 1 lett.o) attribuisce alla Regione la 
competenza di promuovere e realizzare, in collaborazione con gli enti locali, con gli Enti e i soggetti 
del privato sociale specifiche iniziative per il monitoraggio, la prevenzione, il contrasto e 
l’assistenza alle vittime di violenza;  
 
I finanziamenti oggetto del presente provvedimento sono finalizzati all’attuazione delle previsioni 
di cui alla L.119/2013, della L.77/2013, dell’Intesa CU n.146 del 2022, alla LR 4/2016 ed al 
regolamento attuativo di cui al DPGR n.10/R del 2016 ed, in particolare, alla realizzazione sul 
territorio regionale degli interventi previsti dal Piano Operativo di cui al Piano strategico nazionale 
sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023” approvato dal Consiglio dei Ministri il 17 
novembre 2021, e con riferimento al Piano straordinario contro la violenza sessuale e di genere di 
cui all’articolo 5 del decreto legge 14/8/2013, n. 93;  
 
In applicazione degli indirizzi di cui alla normativa vigente, con particolare riferimento a quanto 
disposto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità all’art. 3 del 



 

DPCM del 16.11.2023, è stato previsto un sostegno economico per la realizzazione di quattro 
interventi finalizzati al contrasto della violenza sessuale e di genere, di cui al Piano d’azione 
straordinario ed al Piano Operativo di cui al “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile 
contro le donne 2021-2023” per un’ammontare complessivo di euro € 690.000,00 assegnate al 
Piemonte da articolarsi, nel modo seguente: 
 
azione 1) € 240.000,00 destinati al sostegno di percorsi di inserimento/reinserimento lavorativo 
delle donne vittime di violenza, sole e con figli;  
 
azione 3) € 400.000,00 destinati alla promozione di Azioni di informazione, comunicazione e 
formazione nelle scuole sul tema della violenza di genere;  
 
azione 4) € 50.000,00 destinati alla promozione di percorsi di sensibilizzazione sul tema 
dell’educazione finanziaria a favore delle donne vittime di violenza. 
 
 
Vista la DGR n. 6-8624 del 27.5.2024, con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri per 
l’accesso ai finanziamenti per il sostegno agli interventi regionali attuativi nell’ambito del Piano 
Operativo di cui al “Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023” 
per gli interventi previsti dall’art.5, comma 2 lettere a),b),c),e),f), g) h), i) e l) del D.L. 14.8.2013 n. 
93 e del D.P.C.M. del 22.09.2022 da finanziarsi attraverso i fondi statali dedicati assegnati alla 
Regione Piemonte per una spesa complessiva di Euro 690.000,00. 
 
Considerato che, con Determinazione dirigenziale n. 1087 del 24.7.2024 è stato approvato il riparto 
dei finanziamenti in favore delle Agenzie Sociali per la Locazione (ASLo) degli 8 Comuni 
capoluogo di provincia in attuazione dell’azione 2) sperimentale del Piano Operativo di cui al Piano 
Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023 volta alla realizzazione di 
interventi per il sostegno abitativo delle donne vittime di violenza sole e/o con figli. 
 
Rilevato inoltre con la Determinazione sopracitata veniva rinviato a successiva determinazione la 
liquidazione del saldo del contributo concesso, ad avvenuta conclusione delle attività oggetto del 
finanziamento e dietro presentazione da parte dei soggetti beneficiari entro e non oltre il 30 
novembre 2025 di: 
• consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi,nel periodo di 

riferimento di cui al bando 
• relazione descrittiva degli interventi effettuati.  
 
 
Esaminate le rendicontazioni pervenute da tre degli 8 Comuni beneficiari dei finanziamenti che 
risultano regolari e coerenti e dalle quali si rileva che si sono verificate delle economie rispetto ai 
contributi rispettivamente assegnati; 
 
Rilevato pertanto che si rende necessario provvedere a rideterminare il saldo complessivo della 
quota spettante fino a concorrenza delle spese rendicontate, a fronte di un utilizzo parziale dei 
finanziamenti da parte dei seguenti beneficiari: 
 
- Comune di Cuneo Via Roma, 28 12100 Cuneo, economia complessiva di € 6.833,00 sul contributo 
statale con conseguente riduzione del saldo da fondo statale a € 8.649,15; 
 
- Comune di Alessandria Piazza della Libertà, 1 15121 Alessandria, economia complessiva di 
€1.128,10 sul contributo statale con conseguente riduzione del saldo da fondo statale a € 13.568,33; 



 

 
- Comune di Verbania Piazza Garibaldi, 15 28921 Verbania economia complessiva di €11.919,05 
sul contributo statale con conseguente riduzione del saldo da fondo statale a €1.991,67; 
 
 
Ritenuto necessario ridurre di conseguenza: 
 
• di € 6.833,00 l’impegno n. 2025/ 2373 sul capitolo di spesa statale 153104/2025 del bilancio 

finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, 
• di € 1.128,10 l’impegno n. 2025/2370 sul capitolo di spesa statale 153104/2025 del bilancio 

finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, 
• di € 11.919,05 l’impegno n. 2025/2376 sul capitolo di spesa statale 153104/2025 del bilancio 

finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, 
 
 
Complessivamente le economie sul fondo statale ammontano ad € 19.880,15 
 
Ritenuto pertanto necessario far confluire nell’avanzo di amministrazione 2025, quale quota 
vincolata, la somma complessiva di euro 19.880,15 sul capitolo di spesa statale 153104/2025 
(capitolo d’entrata vincolato 24105 – Accertamento 2024/4081 Reversale 2024/33844 finanziato 
mediante FPVSC); 
 
 
Ritenuto, inoltre necessario procedere alla liquidazione dei contributi a titolo di saldo dei 
finanziamenti in oggetto come da D.D. n. 1087 del 24.07.2024 per complessivi € 24.209,15 fondi 
statali, a favore dei soggetti specificati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, comprensivo dei dati individuati ai fini della pubblicazione ai sensi del D Lgs. n. 
33/2013, sul capitolo n. 153104 (Amministrazioni locali) 
 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.01.2024; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento deliberativo n. 6-8624 del 27.5.2024;  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119; 

• l'Intesa CU n. 146 del 14.9.2022 così come modificata dalla CU n. 15 del 25.1.2024; 

• la Legge regionale n. 4/2016; 

• il Regolamento di cui al Decreto della Presidente della Giunta Regionale 7 novembre 2016 
n. 10/R come modificato con DPGR n. 2/R del 18.6.2020; 



 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il Decreto legislativo 14 marzo 2013,n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la DGR n. 35-6935 del 22.5.2023 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025. Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, da destinare alle Politiche relative 
ai diritti e alle pari opportunità"; 

• la DGR n. 12-5410 del 22.7.2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri 
per l'accesso ai finanziamenti per il sostegno di interventi regionali attuativi nell'ambito del 
Piano Operativo di cui al "Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le 
donne 2017-2020" per gli interventi previsti dall'art. 5, comma 2, lettere a),b),c),e),f), h) e 
l) del Decreto Legge del 14.8.2013 n. 93 nonché del DPCM del 16.11.2021; 

• il DPCM 22.09.2022; 

• la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 
"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• la DGR n. 6-8624 del 27.5.2024; 

• la DD n. 1087 del 24.7.2025; 
 
 

DETERMINA  
 



 

- di procedere all’assegnazione dei contributi a titolo di saldo dei finanziamenti in oggetto al riparto 
approvato con DD n. 1087 del 24.7.2024, a favore dei soggetti specificati nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, comprensivo dei dati individuati ai fini della 
pubblicazione ai sensi del D Lgs. n. 33/2013, per gli importi a fianco di ciascuno specificati; 
 
- di rideterminare, conseguentemente alle economie registrate nelle rendicontazioni pervenute da 
parte di 3 Comuni titolari del finanziamenti in oggetto, i seguenti contributi: 
 
- Comune di Cuneo Via Roma, 28 12100 Cuneo, economia complessiva di € 6.833,00 sul contributo 
statale con conseguente riduzione del saldo da fondo statale a € 8.649,15; 
 
- Comune di Alessandria Piazza della Libertà, 1 15121 Alessandria, economia complessiva di 
€1.128,10 sul contributo statale con conseguente riduzione del saldo da fondo statale a € 13.568,33; 
 
- Comune di Verbania Piazza Garibaldi, 15 28921 Verbania economia complessiva di €11.919,05 
sul contributo statale con conseguente riduzione del saldo da fondo statale a €1.991,67; 
 
Ritenuto necessario ridurre di conseguenza: 
• di € 6.833,00 l’impegno n. 2025/2373 sul capitolo di spesa statale 153104/2025 del bilancio 

finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, 
• di € 1.128,10 l’impegno n. 2025/2370 sul capitolo di spesa statale 153104/2025 del bilancio 

finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, 
• di € 11.919,05 l’impegno n. 2025/2376 sul capitolo di spesa statale 153104/2025 del bilancio 

finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025. 
 
Complessivamente le economie sul fondo statale ammontano ad € 19.880,15 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di far confluire nell’avanzo di amministrazione 2025, quale quota vincolata, la somma 
complessiva di euro 19.880,05 sul capitolo di spesa statale 153104/2025 (capitolo d’entrata 
vincolato 24105 – Accertamento 2024/4081 Reversale 2024/33844 finanziato mediante FPVSC); 
 
 
- di liquidare i contributi a titolo di saldo dei finanziamenti in oggetto come da D.D. 1087 del 24.07 
.2024 per complessivi € 24.209,15 fondi statali, a favore dei soggetti specificati nell’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, comprensivo dei dati individuati ai fini 
della pubblicazione ai sensi del D Lgs. n. 33/2013; 
 
- di approvare l’ allegato 2 – elenco finanziamenti comprensivo dei dati individuati, ai fini della 
pubblicazione sezione amministrazione trasparente ex art. 26, c.2 e art. 27 del D.Lgs. n. 33/2013 
quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione se ne dispone la pubblicazione, ai sensi dell’art. 
26 comma 2 e dell’art. 27 del D. Lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”, contenente i seguenti dati: 
 
Soggetti Beneficiari: riportati all’allegato 1 e 2 della presente determinazione 
Dirigente responsabile del procedimento: Dott.ssa Antonella Caprioglio 



 

Modalità per l’individuazione del beneficiario: tramite riparto di risorse in favore di soggetti 
pubblici titolari delle funzioni 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, e 
dell’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1

Riparto e assegnazione finanziamenti azione 2) per i progetti sostegno abitativo donne vittime di violenza sole e/o con figli (DGR n. 6-8624 del 27/05/2024

PROV Comune sede di ASLo sede legale CUP progetto

AL
10232

Alessandria
00429440068 Piazza della Libertá, 1 2 J39G24000500001

€ 48.988,10 € 13.568,33

CN
10526

Cuneo
00480530047 Via Roma, 28 3 J29G24000350001

€ 51.607,15 € 8.649,15

VB 9591 Verbania

00182910034 Piazza Garibaldi, 15 1 J59G24000190001

€ 46.369,05 € 1.991,67

totali € 146.964,30 € 19.880,15 € 24.209,15

codice 

beneficiario
codice 

fiscale /p.iva

Numero 
centri 
Antiviolenza 
afferenti

contributo 
assegnato risorse 
statali cap.153104

Riduzione impegno 
da economia

Saldo 2025 cap. 
153104

Progetto sostegno abitativo 
donne vittime di violenza sole e/o 
con figli

€ 1.128,10 riduzione 
impegno 2025/2373

Progetto sostegno abitativo 
donne vittime di violenza sole e/o 
con figli

€ 6.833 riduzione 
impegno 2025/2370

Progetto sostegno abitativo 
donne vittime di violenza sole e/o 
con figli

€ 11.919,05 
riduzione impegno 
2025/2376



Assegnazione  saldi finanziamenti azione 2)  per il sostegno al reinserimento/inserimento abitativo alle donne nei percorsi di fuoriuscita  dalla violenza  

Soggetti beneficiari

Importo corrisposto Riferimento normativo Responsabile procedimento Modalità di assegnazione

Progetto

Comune di Alessandria 00429440068 € 48.988,10 € 13.568,33 riparto non competitivo  di risorse 

Comune di Verbania 00182910034 € 46.369,05 € 1.991,67 riparto non competitivo  di risorse 

Comune di Cuneo 00480530047 € 51.607,15 € 8.649,15 riparto non competitivo  di risorse 

€ 146.964,30 € 24.209,15

Allegato 2 per Pubblicazione sezione amministrazione trasparente ex art. 26, comma 2, e art. 27 del D.lgs 33/2013     

Codice fiscale/Partita 
IVA 

Importo a favore del 
beneficiario  

D.G.R. n. 6-8624 del 
27.5.2024 e 
D.D.865/A2202A/2024 del 
13.06.2024

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Progetto sostegno abitativo donne 
vittime di violenza sole e/o con figli

D.G.R. n. 6-8624 del 
27.5.2024 e 
D.D.865/A2202A/2024 del 
13.06.2024

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Progetto sostegno abitativo donne 
vittime di violenza sole e/o con figli

D.G.R. n. 6-8624 del 
27.5.2024 e 
D.D.865/A2202A/2024 del 
13.06.2024

Dirigente del Settore A2202B 
Antonella Caprioglio

Progetto sostegno abitativo donne 
vittime di violenza sole e/o con figli


